Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10201

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 7/2025-CEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade Estadual
do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o
disposto no Estatuto da Universidade,

CONVOCA:

os membros desse Conselho para reunião extraordinária, a ser realizada de forma híbrida,
presencialmente,  na Sala  de Reuniões  dos  Conselhos  Superiores,  Câmpus Santa Cruz,
Unidade Universitária de Guarapuava, ou de forma remota, por webconferência, via Google
Meet, no dia 29 de agosto de 2025, às 9 horas, para apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação das Atas nº 363-CEPE, do dia 30 de maio de 2025, nº 364-CEPE, do
dia 27 de junho de 2025, e nº 365-CEPE, do dia 18 de julho de 2025;

II  -  Expedientes:  apresentações,  registro  de  justificativa  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitação  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 20965/2025, Data do processo: 24/07/20251.
Interessado(s): DIRETORIA ACADÊMICA, TAÍS DALMAZ
Assunto: Apreciação do Regulamento que dispõe sobre a revalidação de diplomas de
graduação e sobre o reconhecimento de diplomas de pós-graduação stricto sensu
expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior.
Relator(a): EDELCIO JOSE STROPARO

Processo nº 21849/2025, Data do processo: 04/08/20252.
Interessado(s): DIRETORIA ACADÊMICA, TAÍS DALMAZ
Assunto: Apreciação da proposta de início e término dos semestres letivos do ano de
2026.
Relator(a): FLAVIA MARCELA BONANATO

Processo nº 14059/2025, Data do processo: 16/05/20253.
Interessado(s): BARBARA CANALI DALLA CORTE HORST, PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Assunto: Apreciação do pedido de exclusão do tempo máximo de integralização para
os Cursos de Graduação da UNICENTRO.
Relator(a): KELY VIVIANE DE SOUZA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10201

Processo nº 20275/2025, Data do processo: 17/07/20254.
Interessado(s): BRUNO NATAN CHAGAS MACENO
Assunto: Apreciação do pedido de matrícula em disciplina da 3ª série do Curso de
Geografia, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): EDELCIO JOSE STROPARO

Processo nº 21296/2025, Data do processo: 29/07/20255.
Interessado(s): DOUGLAS AGLIARDI PEREIRA
Assunto: Apreciação do pedido de exercícios domiciliares.
Relator(a): ADRIANA KNOB

Processo nº 20936/2025, Data do processo: 24/07/20256.
Interessado(s): ENILSO CALIXTO BALLMANN
Assunto: Apreciação do recurso quanto à nota atribuída na disciplina de 'Internato em
Clínica Médica I', do Curso de Medicina, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): RODRIGO ANTONIO MARTINS DE SOUZA

Processo nº 15007/2024, Data do processo: 01/07/20247.
Interessado(s): DAIANE FINGER FERREIRA, DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
Assunto: Apreciação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em
Celulose e Papel, vinculado ao Departamento de Química, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): ANGELA DUBIELA JULIK

Processo nº 19640/2025, Data do processo: 11/07/20258.
Interessado(s): LUCIANO ORTIZ
Assunto: Apreciação do pedido de afastamento integral das atividades docentes, para
Cursar Doutorado.
Relator(a): CLEBER TRINDADE BARBOSA

Processo nº 16610/2025, Data do processo: 16/06/20259.
Interessado(s): MARCOS AURELIO LARSON
Assunto: Apreciação do pedido de prorrogação do afastamento integral de atividades
docentes, para cursar Doutorado.
Relator(a): CRISTIANA MAGNI

Processo nº 23975/2025, Data do processo: 26/08/202510.
Interessado(s): ANA AMÉLIA NERONE ARAUJO
Assunto: Apreciação do pedido de prorrogação de prazo para a conclusão de Curso
de Doutorado.
Relator(a): ADRIANA KNOB

Processo nº 21034/2025, Data do processo: 25/07/202511.
Interessado(s): DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE IRATI, CAMILA
SCHAEFER MARTINS
Assunto: Homologação do resultado do Processo Eleitoral para escolha de
Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10201

em Ciências Florestais.
Relator(a): CRISTINA MARIA ZANETTE

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 27 de agosto de 2025.

                                                                                     Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                                Presidente.